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1 Úvod

Tato bakalářská práce vychází z kvalitativního výzkumu obce

Rovná na Sokolovsku v Karlovarském kraji. Přestože je historie i

současnost této obce velmi zajímavá, není jí věnováno tolik pozornosti,

jak by dle mého názoru mělo, a to ani na regionální úrovni.

Ve své práci se zaměřuji zejména na onu etapu v historii obce,

která souvisí s její výstavbou během 60. let 20. století. Tehdy se ve

Slavkovském lese realizoval projekt „vzorové“ socialistické vesnice.

Vybudování socialistické vesnice nepatřilo v tehdejším Československu

k obvyklým jevům. Prostřednictvím svého šetření jsem se pokusila

vysledovat, jaká mentální stopa zůstala na reálně socialistické období

v kolektivní paměti obyvatel zkoumané obce a jejího okolí.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první je věnována pozornost

šířeji chápané historii Rovné, následně je popsán vývoj lokality z pohledu

tzv. velkých událostí první poloviny 20. století. Poslední podkapitolou

tohoto oddílu je zřízení Vojenského výcvikového tábora Prameny, který

se nacházel na území Slavkovského lesa na konci 40. a do poloviny 50.

let.

V druhé teoretické části stručně představím koncept kolektivní

paměti z pozice dvou autorů, kteří se této problematice zvláště věnovali.

Těmi jsou Maurice Halbwachs a Jan Assman. Ve třetí pasáži věnované

metodologickému pozadí mého výzkumu pojednám o problematice orální

historie a také zde přiblížím doplňkové metody mého výzkumu.

Čtvrtá analytická část vychází zejména z archivních materiálů a

z informací, které byly shromážděny prostřednictvím kvalitativního

výzkumu. Archivní materiál je zpracován v první podkapitole o vzniku

socialistické vesnice. Poté následují další úseky, které popisují život

v socialistické vesnici.
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2 Historická část

Rovná u Sokolova se nachází ve Slavkovském lese (dříve Císařský

les – Kaiserwald). Slavkovský les je chráněná krajinná oblast od roku

19741 a leží v lázeňském trojúhelníku Karlovy Vary – Mariánské Lázně –

Františkovy Lázně. Většina Slavkovského lesa leží v Karlovarském kraji,

na jihu ale zasahuje i do kraje Plzeňského. Území je poměrně rozsáhlé a

svými 640 km2 se rozprostírá přes čtyři okresy. Má práce se soustředí na

severní část, jež spadá do sokolovského regionu. V severní části

Slavkovského lesa od druhé světové války zaniklo poměrně mnoho obcí,

ať už úplně, nebo jen částečně. Důvodů k zániku této a dalších obcí a

osad bylo hned několik: odsun německého obyvatelstva po válce,

následná nemožnost dosídlení pohraničních území a zřízení vojenského

újezdu.

2.1 Historie původní obce Rovná

Původní název Rovné „Ebene Oede“ pochází nejspíš z němčiny.

Znamenal něco jako „rovná (plocha) samota“. Není ovšem vůbec

pravděpodobné, že vznikl podle polohy osady, která ležela ve strmém

svahu. Dle názoru Luďka Jaši, regionálního historika západních Čech, a

dalších odborníků je název odvozen od původu osadníků, kteří kraj

kolonizovali. Název obce se postupně proměňoval, z první zmínky jako

Ebenenode a Ebnode se časem stal Ebnet, Ebnath a nakonec se název

ustálil na Ebmet či Ebmeth [Jaša 2010, 358, 359].

První jisté doklady o osídlení pocházejí z 5. a 6. století našeho

letopočtu. Jedná se o slovanská osídlení, mezi neznámější patří Starý

Loket a Sedlec. Ve 12. století se na hornaté a vysoce položené oblasti

začali usidlovat Germáni, jelikož velká část Horních Frank a větší část

území Chebska připadly německým knížatům [Jaša 2010, 10].

Při pozvání německých kolonizátorů již bylo známo, že se v horách

vyskytují naleziště různých rud – cín a stříbro. Právě díky tomuto faktu

byla oblast více osídlena a také výrazně poněmčena. Obec Rovná byla

1
[dostupné z: http://slavkovskyles.ochranaprirody.cz , zhlédnuto dne 2.2.2016]

8

typickou kolonizační vesnicí, která se rozprostírala okolo hlavní silnice

[Jaša 2010, 361].

Po další staletí nebyl život na Rovné narušen žádnými vážnými

událostmi, pouze se měnili vlastníci léna. Ve 12. až 13. století to byl rod

Nothaftů, jenž se zúčastnil první kolonizační vlny v této oblasti. Ke konci

13. století se tomuto rodu přestává dařit a postupně odprodává všechny

vesnice spolu s Rovnou. Většinu těchto vesnicí odkupuje rod

Leuchtenbergů, původem z Horních Frank. Po husitských válkách

připadá území rodu Šliků a od roku 1547 do roku 1599 je majetek

pronajímám pánům z Plavna [Bucharovič & kol. 2003, 15].

Poté odkupuje obce Vranov a Rovná loketský hejtman Jošt Tiesel

z Daltic. Vlastnictví však nemělo dlouhého trvání a v roce 1615 získává

tyto obce Engelhard ze Štampachu. Obě obce se stávají součástí

sokolovského kraje. V roce 1628 se vlastnictví Rovné a Vranova opět

mění. Na příkaz císaře Ferdinanda II. je musel Engelhard ze Štampachu

prodat správci sokolovského a jindřichovického panství Nosticů, jelikož

členové rodu Štampachů byli luteráni a odmítli se podřídit nařízení o

přestoupení ke katolicismu [Jaša 2010,495].

Následují další dvě změny ve vlastnictví – první byl Kryštof Albrecht

z Hlavna. Druhým vlastníkem se stal Adam Melchior Moser z Oettigenu,

jehož syn Vranov a Rovnou vyměnil, a tak se dostávají obce na dlouhou

dobu do rukou rodu Nosticů. V tomto stavu obce setrvávaly do roku 1850,

kdy byla po revoluci v roce 1848 zrušena vrchnostenská panství a Rovná

i Vranov se staly samostatnými obcemi.

V polovině 19. století žil na Rovné historicky nejvyšší počet

obyvatel, a to 687. V průběhu dalších let se počet obyvatel snižoval až do

vybudování socialistické vesnice [Jaša 2010, 371]. V roce 1870 stálo na

Rovné 93 domů. Ke každému domu patřilo menší pole za obcí, kde se

většinou pěstovalo, vzhledem ke klimatickým podmínkám, jen obilí.

V polích se nacházel také obecní ovčín, postavený hrabětem Nosticem.

Od roku 1876 navštěvovalo nově vybudovanou školu téměř 100 žáků.

Dále zde byl panský statek a hostinec. Poštu a kostel obec neměla,

obyvatelé museli chodit do sousedního Vranova [Jaša 2010, 364].
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2.2 České pohraničí od roku 1918 do dosidlování

2.2.1 Vznik Československé republiky

V roce 1918 vznikla Československá republika, jejíž uspořádání

nekopírovalo etnické hranice, ale obsadila i území, která náležela k

historickým hranicím zemí Koruny české. Přestože se ČSR konstituovala

jako národní stát, bylo v ní národů hned několik: 46 % Čechů, 13 %

Slováků, 8 % Maďarů, 3 % Ukrajinců, 1 % Poláků, 1 % Židů, ale hlavně

28 % Němců. Nový stát tímto „zdědil“ menšinové problémy zaniklé

monarchie [Salomon 1991, 164]. Ze států nově vzniklých po první

světové válce nebyl fakticky národním státem žádný a velké menšiny,

v případě českých Němců - 3,3 miliony lidí, bojkotovaly politický život

těchto zemí [Bahenský 2010, 25].

Prvním problém nastal záhy. 29. 10. 1918 vyhlásili němečtí

poslanci zemského shromáždění v Liberci autonomní provincii

„Deutschböhmen“, čímž se odvolávali na právo národa na sebeurčení, a

hlásili se k Rakousku. Nato obsadily české jednotky oblasti osídlené

Němci. V březnu 1919 demonstrovali čeští Němci ve všech krajských

městech, jelikož měli zakázáno účastnit parlamentních voleb v novém

rakouském parlamentu. Na protest se v ulicích Falknova (Sokolova) 2

shromáždilo 5000 lidí [Dohnal 2010, 25]. V jiných městech na tato

shromáždění četníci reagovali střelbou.

Okres Falknov obývalo před válkou 56 858 Němců a 3690 Čechů.

Češi do tohoto okresu přicházeli až v 19. století převážně za prací

v místních dolech nebo jako pracovní síly pro zdejší průmysl. Německá

většina v pohraničí měla plnou kulturní a hospodářskou svobodu,

nicméně mnohá místa ve státní správě (policie, pošty, úřady) byla


[…]


v závětří. Nedostatky při výstavbě se projevovaly i jinde, například ve

kvalitě vody a v problémech s přetíženou elektrickou sítí. Neméně zoufale

působí i odlehlost obce od ostatních, která byla nedostatečně

kompenzována autobusovou dopravou a tím, že Rovná měla mít veškeré

služby a instituce stoprocentně pokryté, a nebylo by tak zapotřebí jezdit

jinam.

Vzpomínání lidí na éru socialistické vesnice se poněkud lišilo podle

věku. Právě starší lidé mají jiný pohled než mladší ročníky. Mou

domněnkou je, že v tom hraje roli jistý sentiment, jakási ostalgie. Ostalgie
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je pojem, který vznikl ze slov „ost“-„východ“ a “ nostalgie“, jakožto stesk

po něčem minulém. Pojem vznikl ve východním Německu, ale rozšířil se

do všech zemí bývalého východního bloku. Martin Franc z Akademie věd

ČR definuje ostalgii jako „pozitivně zbarvený vztah k některému jevu z

oblasti životního stylu spojovaného s érou zařazení země do tzv.

sovětského bloku“ [Sahánková 2013, 4]. U starších občanů Rovné jsem

očekávala nostalgii po socialismu už proto, že leckteří měli ke

komunistické ideologii blízko. Toto mé očekávání se ovšem nenaplnilo.

Občané mají spíše nostalgii po časech, kdy na Rovné bylo vše nově

vybudováno a řízeno státem. Práce byla v té době jistá, občané Rovné

pracovali často na statku nebo ve službách a institucích, potřebných

k chodu vesnice. K pracovní pozici nebyl problém získat na Rovné byt,

jelikož zde pobývalo méně lidí, než bylo původně předpokládáno.

Pracovní kolektiv byl zajisté velmi soudržný, protože všichni pracovníci

byli zároveň i sousedy. Vše bylo ještě navíc podpořeno různými

mimopracovními zájezdy a akcemi, nejznámější jsou tzv. brigády

socialistické práce. Na ty respondenti vzpomínají velmi kladně. Přece jen

prostřednictvím brigád zkrášlovali svou obec, navíc se zábavným

programem na konci dne.

Respondenti zkrátka oceňovali všechny oblasti, jejichž chod

zajišťoval stát svým paternalistickým přístupem – kulturu a volný čas,

pracovní místa a přidělování bytů. Tyto jistoty v kombinaci se

sentimentem a faktem, že po nějaké době převažují pozitivní vzpomínky,

způsobují onu ostalgii. Toto je odpověď na moji druhou výzkumnou

otázku „Jak vzpomínají lidé na éru socialistické vesnice“. Jiný názor však

mají respondenti, kteří na Rovné nebydleli. Právě u nich lze vysledovat

jádro neúspěchu celého projektu. Jak jsem již zmiňovala, tento projekt

nesplňoval v pravém slova smyslu pojem „město“ a „vesnice“. Ten, kdo

chtěl žít na vesnici, se těžko přizpůsoboval bydlení v panelových domech

a kolektivnímu žití [závodní jídelna]. Opakem toho byl člověk, který chtěl

žít v pohodlí panelového bytu a využívat jeho výhody (dálkové topení,

teplá voda, blízkost institucí..). Tomu právě nevyhovovala odlehlost obce

od kulturního, společenského a sportovního centra, které pro něj
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představoval okresní Sokolov. Tehdejší představa soudruhů narazila na

to, že chtěli spojit dva neslučitelné typy lidí a vytvořit „nový“ životní styl.
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7 Resumé

The goal of this thesis is the reflection and analysis of attempts to

build up a „socialist village“ in the West-Bohemian borderland. The village

of Rovná in Slavkovský les was chosen as an example, the history of

founding is described in the first charter. Then, the historical moments

affecting the situation of the village will be described. The most important

is the expulsion of the original German inhabitants, which drastically

changed the resident situation.The estates of Rovná fell under the control

of the Military training camp Prameny and along with other villages in

Slavkovský les leveller to the ground.

The thesis works with the regional literature, archive resources

and other informatik gained by the qualitative research with the oral-

history interview with respondents who ether lived in Rovná or visited it

regularly during the period of socialism. The last, analytical part,

describes building up of the agricultural experiment, that is, creating of a

socialist village. The life as viewed by the people will be described, as

well as the positive and negative sides of living in such an experiment.

The comparison of the situation nowadays follows.
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9. Přílohy

Příloha č. 1

Seznam respondentů

Věk

Respondent 1 55

Respondentka 2 59

Respondentka 3 40

Respondent 4 48

Respondentka 5 51

Respondentka 6 69

Respondent 7 52

Respondetka 8 42

Respondent 9 50
Respondetka 10 49

52

Příloha č. 2 Nepoužívaný statek

Příloha č. 3 Objekt mateřské školy, nyní spojený se základní školou
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Příloha č. 4 Budova bývalého zemědělského učiliště, před ním nové

dětské hřiště

Příloha č. 5 Budova bývalé základní školy
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Příloha č. 6 Řadové rodinné domky

Příloha č. 7 Občanská vybavenost
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Příloha č. 8 Zadní část občanské vybavenosti s poštou

Příloha č. 9 Spojovací chodba v budově občanské vybavenosti
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Příloha č. 10 Zrekonstruovaná budova obecního úřadu

Příloha č. 11 Vybydlený panelový dům
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Příloha č. 12 Stav uvnitř vybydleného panelového domu

Příloha č. 13 Pohled na Rovnou
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Příloha č. 14 Stav zahrádek

Příloha č. 15 Jednosměrná a zároveň jediná silnice na Rovné
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Příloha č. 16 Letecký pohled na Rovnou

Zdroj: ČT 24 [dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/1420409-z-rovne-na-

sokolovsku-odesel-posledni-vetsi-zamestnavatel]