FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího

Práci předložila studentka: Kateřina Nováková

**Název práce: Rovná u Sokolova: Příspěvek k etnografii pohraniční obce**

**Vedoucí práce:** Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Kateřina Nováková se ve své práci rozhodla věnovat nastínění dějin i aktuální situaci v obci Rovná, bývalé „vzorné socialistické vesnici“ západočeského pohraničí. Zvolená lokalita je v mnohém specifická, přesto, jak sama autorka v úvodu podotýká, se doposud nestala předmětem historického ani etnografického zájmu. Přes určité stylistické nedotaženosti působí předložená práce dobrým dojmem a lze konstatovat, že její v úvodu naznačený záměr se autorce podařilo naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Bakalářská práce je rozvržena do úvodu, pěti nestejně rozsáhlých a dále detailněji strukturovaných kapitol, seznamu použité literatury, internetových zdrojů, seznamu informátorů a obrazových příloh. Úvodní část je věnována historii sledované obce s důrazem na poválečné období, v následujících pasážích je informováno o způsobu získávání dat a o teoretických východiscích autorky. Nováková se rozhodla využít zejména koncepty Maurice Halbwachse (kolektivní paměť) a Jana Assmana (kulturní a komunikativní paměť). Je třeba vyzdvihnout, že kromě sekundární literatury autorka získávala historická data z archivních materiálů a etnografická prostřednictvím interview. V oddílu věnovanému nastínění průběhu výzkumu je možné zdůraznit snahu autorky po reflexi své badatelské role ve studované lokalitě (s. 24-25). Vlastní etnografické těžiště práce je situováno do páté části, v níž je obšírněji referováno o pokusu vybudovat z Rovné „vzornou socialistickou obec“ a v níž je čtenář dále seznámen, jak je na reálněsocialistickou epochu v obci dnes vzpomínáno.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce je napsána srozumitelným způsobem, i když se autorce vždy nepodařilo vyvarovat se určitých stylistických lapsů. Z faktografických nepřesností vystupuje informace na s. 13 ohledně konání Jaltské konference a podepsání československo-sovětské smlouvy z prosince 1943. Stránkové údaje k jednotlivým kapitolám z obsahu (s. 5) vždy neodpovídají skutečnému řazení v práci. Studie je vhodně doplněna obrazovou přílohou, která patřičně dokresluje popisovanou lokalitu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka se věnovala zajímavému a doposud nefrekventovanému tématu „vzorné socialistické obce“ a vzpomínám na její každodennost z hlediska dnešní perspektivy. Že se jednalo o téma, které Novákovou zaujalo, se dá vyčíst nejen ze skutečnosti, že se rozhodla jak pro archivní, tak etnografický výzkum, nýbrž i z nadstandartního rozsahu práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Mohla byste prosím rozvést informaci ze s. 39 o koexistenci „vzorné socialistické obce“ Rovná a nedaleké tramské osady „Savana“ v době reálného socialismu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka: **výborně**.

Datum: 23. 05. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie